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ДЕЛИ—ОРМАНСКИ

Абонамент-ь: 
за година—50 лева; 
за 6 месеца—30 лева; единъ брой—1 левъ

Обявления: 
търговски—1*50 лв. к.с. приставени 1 лв.на дума

Седмиченъ вестникъ за общественъ животъ, наука и информация
Излиза всѣка седмица Редактира комитетъ

Б. И. Б.—акц. Дружество?
Едно отъ условията при които се 

сключи Бежанския заемъ бѣше и ага- 
жимента на България да образува двѣ 
нови банки,—„Българска Ипотекарна 
Банка* и Българска Търговска Банка, 
—като народната банка стане емисио­
нна банка,

Дветѣ дати опредѣлени за основава­
не на тия банки минаха безь да стане 
нѣщо.

А това не стана, защото първо Бѣ- 
жанския заемъ не даде това, което Б. 
Н. Банка би получила и второ, новитѣ 
два, особенно първия кредитенъ Инсти­
тутъ, не ще буде българска банка. То­
ва ще 6уде едно чуждо акционерно 
Д-во подъ българска фирма. Защото 
чуждия каиталистъ ще влезе въ тая ба­
нка само при едно условие,—а то е, 
да стане собственикъ на по-вече отъ 
половината акции.
България не е стопанипъ на бѣжанския 
заемъ—неговъ собственникъ е Общ. на 
народитѣ. Сущото ще стане и съ тая 
банка, само че тамъ ще будатъ госпо­
дари чуждитѣ банкови групировки, по­
ради простата причина, че оня който 
има по-вече отъ половината акции на 
едно дружество—той е въ това друже­
ство всичко.

Подобни на на щитѣ проектирани ба­
нки има въ Индия и Китай. И ако така 
както. су замислени тия банки се осу­
ществятъ, ние ще се отличаваме отъ 
Индия и Китай само по цвѣта на кожа­
та си.

По този начинъ, мечтата за премахва­
не на страшната криза, не само че не 
ще се осуществи, но още по-зече ще 
се отдалечи.

Това зло е схванато отъ мнозина ве­
че; по-него се изказаха видни финанси­
сти; изказа се и управителя на Б. Н. Б. 
И поде се вече зовътъ: никакви нови

За гаргмтЪ.
Ще кажатъ нѣкой:—За кои ли гарги се от­

нася?“ И ще си помислятъ дали нѣма шега.
—Не, господа, нищо подобно. Ще приказ­

ваме за чернитѣ, хвърчащи гарги,—птицитѣ
Не преди много врѣме, с заповѣд се поста­

нови да се изби ватъ гаргитѣ, зашото били 
врѣдни птици. И заредиха се заповѣдъ слѣдъ 
заповтвдь. Най-напредъ отгоре, сетне по-отдо- 
ле и най-после отъ общинитѣ. Глашатанитѣ 
въ вѣко село и паланка въ нашия край раз­
гласиха, че всѣки е длъженъ да убие по двѣ 
гарги, а лозцитѣ по двадесеть. Сетне за всѣ­
ка глава на гарга се плаща по петь лева. Съ­
здаде се служба за гаргитѣ. Съставяха се 
актове за гарджи глави, плащаха се данаци, 
възн. и прочие.

Учени глави—агрономи, доказаха че гарга­
та е врѣдна и че тя трѣбва да се очисти отъ 
лицето на земята, поне въ насъ—България.

Банки, намъ ни стига Б. Н. Б. достатъ- 
ченъ ни е единъ бѣжански заемъ, кой­
то донесе нови тяжести за страната ни

Въ тая смисълъсе изказва в-къ общи­
нска мисълъ* и ние мислимъ, че той 
има право.

Чрезъ трудолюбие къмъ 
благоденствие

Епохата на която бѣхме и сме съврѣменни- 
ни наложи и обстоятелствата предизвикаха 
тъй да се рече, класово разделение на наро­
дното сцепление. И всичко това е плодъ на 
нашата реална разединеность въ областьта 
на стремглавитѣ партизански прояви отъ стра­
на на политиканствующитѣ, за да се облаго- 
детелствува тая или оная класа; за да се по­
дкрепи това или онова съсловие, или пъкъ 
да се задоволятъ по известенъ планъ и нача- 
ртани програми, създалитѣ се професионални 
или общественни организации—наречени па­
ртии.

Предизииканото разпокъсване въ народно­
то единство на враждебни помежду си стано­
вища довлече ежби и гонения, създаде умра- 
зата и отмъщението.

Унищожаването на разликата, существую— 
ща между существеннитѣ и второстепеннитѣ 
докара презрението, несугласието и ненави- 
стьта между еднитв и другитѣ. Навсѣкаде 
кавги и крамоли и все тѣмъ подобни баба- 
итлуци предвещаващи гибелни последици. 
Чутовното ни нѣкогашно великодушие крѣе и 
се огъва подъ тяжеста на изродени нрави. Де­
фекти сущестзуватъ въ всичкитѣ действия 
на подраства цето по <оление. Отделната ли­
чность отделно и по езоему реагира. И въ 
края на край цата прогреса захленца, а регре­
са закрачи.

Съветите мудри изъ пресата и възгледитѣ 
разумни изъ безчетнитѣ все нас.ъщни книги 
и списания резултати не давать. Належащитѣ 
реформи, искани съ послания и писания, ма- 
каръ и прокарани, никъде отзвукъ не нами- 
ратъ.

Но. . . . горе главитѣ! Отчаяние не е нуждно 
Някога мудъ’тъ Китаецъ (Конфуций) е казалъ 
—„Доблестьта не се състои въ това да па- 
днешъ, а да станешь всѣкой путъ.когато па- 
днешъ.“

Спасението не е въ смѣната на днешния 
уцравляющъ страната режимъ. Не е коренътъ 

Тогава казаха: „който не изпълнява тая запо­
вѣдь—глобява се.“

Ехъ, нѣма какво нали така назвать ученитѣ 
—трѣбва да е право. Почна ловъ на гарги. 
Главитѣ представяха въ общинитѣ, а остана­
лото нѣкой сами консумираха

Но мина лисица путь—и гаргитѣ имали ку- 
сметъ: Чехски естественници доказаха, че га­
ргата е полезна (унищожава червеитѣ на ма­
йския бръмбаръ.) Видни земедѣлци и друже­
ства подкрепиха това мнѣние.

Стана нѣшо като „Орелъ, Ракъ и щука.“ 
Едни ви отъ* „Вредни су,“— доуги викать,— 
„Полезни су“ кой кривъ, кой правъ не се 
знае, а населението вѣрно на своитѣ у іра- 
вници, дебне гаргитѣ и ги избива. Отъ вси­
чката работа излезе нѣщо „мѣшано,“ нещо 
безъ вкусъ, безъ миризъ и безъ цвѣтъ.

Въ края на краищата нашитѣ учени запи ­
саха единъ пасивъ за себе си. А народа има 
уши да слуша и очи да вижда и вѣроятно е 
да си вземе бележка отъ тая бъркотия.

на злото въ това,че има разлика между суще 
ственно и второстепенно, защото безъ запо­
вѣдь нѣма подчинение. Не су протеститѣ и 
роптанията, които ще ни извоюзатъ щастли­
во данучно врѣме или добрѣ възнаграденъ 
трудъ. Не су корупцията и гангрената—поса­
ждани отъ долѣ на горѣ и отъ горѣ на долѣ 
които ще донесът намаление, отмѣнение или 
разсрочки на репарации и най-после чрезъ 
партизанство и пиянство не ще се създадътъ 
родолюбци и добри патриоти за благото на 
нацията.

Избавлението отъ кошмара на живота е въ 
труда, или —„Работа, работа и работа!“ чрезъ 
които думи великия Масарикъ възроди наро­
да си

Нѣма нужда отъ думи и сказания, а отъ 
лични примери и дѣла защото Наполеонъ съ 
парата искалъ да завоюва свѣта и понеже тя 
му липсвала, разоренията свѣтовни и кръво- 
прилитията които той направилъ останали 

безъ разултати, а желанието да се работи е 
скрита заложба въ българина. —С.Д

Б- Р.
Настоящата статия, не ангажира редакцията. Ние 

я поставяме сь удоволствие, за да дадемъ възмо- 
жность на читателитѣ си, да знаятъ какво мислять 
и хората оть селата.

Войната въ Китай.
Въ страната на небесната империя, 

най-старата и най-голѣма държава въ 
свѣта, дѣто цѣла раса—жълтата раса 
представлява една единна империя—Ки­
тай, отъ двѣ години се води война ме­
жду тъй нареченитѣ „кантонци“ и „се- 
верняци. “Кантонцитѣ се борятъ за не- 
зависимостьта на отечеството си, за 
отърсване отъ безбройнитѣ концесионе­
ри, които су се настанили въ сърдцето 
на Китай и извличатъ отъ тамъ безбро­
йни милиони. Северняцитѣ усмиряват^ 
кантонцитѣ. Тая кървава борба струва много 
скупо на китайцитѣ, но нейния изходъ ще 
има въ резултатъ или единъ непоправимъ 
ударъ, или щастливъ край, за колонитѣ на 
европейцитѣ. Затова послѣднитѣ ежедневно 
засидятъ своитѣ бойни сили въ китай. Само 
преди два деня пресата съобщи, че голѣмото 
пристанище Шанхай е паднало въ руцетѣ на 
„кантонцитѣ.“ Тоя фактъ постави въ тревога 
Англия и Франция. ТѢ су загрижени много 
за своитѣ концесии и не е чудно, скоро да 
взематъ активно участие въ вътрешната вой­
на на китайцитѣ,като усмирители и доброже­
латели. И тогава, картината за свѣтовния мир 
'ще буде прекрасна.

За балканитѣ
Една наша съседка, Сърбия, сериозно се е 

поскарала съ Италия и то по поводъ албан­
ските работи. Албания е била и ще буде ви­
наги изложена на политическитѣ маневри на 
своитѣ голѣми съседи. Както Югославия, та­
ка и Италия желаятъ да запазятъ балкански- 
тѣ държавици на своя страна. Отъ само се­
бе си се разбира, че това става не отъ жела­
ние за малкитѣ балкански дъфжавици Тая 
борба се е водила отъ незапомнени врѣмена 
и ще се -'оди до тг»”?.-. ьдочато тия държави­
ци не намѣрятъ начинъ по който веднажъ за 
винаги да ликвидиратъ съ всички заплетени 
интереси по между си и заживѣятъ въ миръ.



Сждия'излълнитель лришуме* иски окржженъ сжд-ь
Изп. д. № 833 1926 год.

О&Я5/ІЕНИЕ № 1207
Подписаниятъ Петъръ Вл. Тивчевъ, 

сждия-изпълнитель при Шуменски окру­
женъ судъ, на V участъкъ обявявамъ 
на интересующитѣ че на основание из­
пълнителния листъ № 11,935 издаденъ 
отъ Русенски окруженъ судъ на 1 окто- 
мврий 1926 год. въ полза на „Хофхеръ 
Шранцъ Клайтонъ Шутлевортъ“ А. Д. 
£Р- Русе противъ Яни Ивановъ, отъ с. 
Яйла за 108,000 лвева и съгласно чл. 
чл. 910 925 отъ гражданското судо-

Делк-ормански куриеоъ
Н . ПАЗАРСКО ОБЩ. УПРАВЛЕНИЕ

О5Я5ДЕНЙЕ 
№ 697

гр. Нови-пазаръ 9 Мартъ 1927 год.
Ново-пазарското градско общинско

____________<брра

.МО теагып. ,ЖТГ
_____ ФИЛМИ „ФЛНЛМЕТЪ“ — СОФИЯ

управление обявява, че въ 
разасадникъ има следнитѣ

общинския
сортове и 

видове облагородени овощни дръвчета*
1) КРУШИ:

Руждявки 2400 броя 5 годишни по 
10 лева броя.

____Бѣлятя сестр/г 
съ Лилиянъ Гишъ 

кино-триумфъ

ХРОНИКА

производство, на 9 Априлъ 1927 год. 
ще продамъ въ с. Яйла на публиченъ 
търгъ следующия длъжниковъ ДНИ* 
ЖИМЪ имотъ:

Единъ паренъ локомобилъ отъ 5 кон­
ски сили и осемъ атмосфери № 57,932 
фабрика „Хофхерь Шранцъ-Клайтонь- 
Шутлевортъ А. Д.“ модель 1922 год. 
съ батоза 900 м. м. съ вътрешенъ апа- 
ратъ за дребна слама №77,322 суща 
фабрика съ трасина на 4 колелета, по­
мпа и всички ремаци за поставянето й 
въ движение малко употрѣбявана и доб 
ре запазена. Оценена 108,000 лева.

Желающитѣ да участватъ въ тая про­
дань, трѣбва да се явятъ въ казания 
день, часътъ 9 преди обѣдъ, да надда— 
ватъ.
гр. Нови-пазаръ 21 Мартъ 1927 год.

Судия-изпълнитель: П. В. Тивчевъ

__НЛ ПАЗАРСКО ОЗІШ УПодзлЕНИЕ

ОБЯ5ДЕНИЕ № 461
гр^ Нови-пазаръ 4 Мартъ 1927 год.
Обявява се на интересующитѣ се, че 

на 1 Априлъ 1927 год. въ общинското

Дилова масловка$180 броя 5 годишни 
по 10 лева броя.

2) ЯБЪЛКИ:
Царь Александъръ 1000 броя 1^ 

дишни по 12 лева броя.
Камчийска синапка 600 броя 1’5 

дишни по 12 лева броя.
3> ЧЕРЕШИ:

Кралица Хортензия 13 броя 5 годи­
шни по 10 лева броя.

Вишни 402 броя 5 годишни по 10 
лева броя.

го-

го-

Варненска Търговска Инш стриална Камара презъ 32 сіи| 
дишна сесия е взела решение да Ј

1. Релационна тарифа за привлича, 
износа на зърнени храни отъ произе 
дителнитѣ центрове на северна Бългап, 
къмъ Варна. |І

управление ще се произведе 
отдаване на наематель отъ 
1927 г. до 31 Марть 1928 г. 
общински приходи:

1. Отъ 9 до 11 часа преди । 
тайна конкуренция „Сергийно

търгъ за 
1 Априлъ 
следпитѣ

за пазаря и панаира 
оценка 120,000 лева.

обѣдъ съ 
• право“

съ първоначална

2. Отъ 11 до 12 часа преди обѣдъ съ 
явна конкуренция „Интизапь и кръвни­
ка“ съ първоначална оценка 45000 лв.

3. Отъ 3 до 5 часа след ь обѣдъ „Ка- 
нтарина и кринина“ съ първоначална 
оценка 10,000 лева.

4. Отъ 5 до 6 часа следъ обѣдъ „Ка­
риерно право и доходитѣ отъ кереми- 
дарници съ първоначална оценка 15000 
лева.

Депозитъ 10 оіо въ банково удосто­
верение и удостоверение за честность.

Тръжнитѣ книжа могатъ да се видятъ 
втѣки присътствень день въ общинско­
то управление.

2—2

Кметъ: А. Димовъ. 
Секретарь: Б. Кънчевъ

WHO! J
Искате ли паметници, разни кама- S 

ни за гробове, стълби и ромели за $ 
соль и болгуръ, ще намерите таки- w 
ва наи-ефтено при Александъръ І 
Доневъ гр. Нови-пазаръ. 2—10 ®

Дюли едри 4000 броя 2 годишни по 
10 лева броя.

Желающитѣ могатъ да си купятъ всѣ- 
ки присътственъ день, като предварите­
лно се снабдятъ съ квитанция отъ 
общинското управление.

Кметъ: А. Димовъ

Кодари!
Въ магазина на Александаръ Доневъ 

и синъ гр. Нови-пазаръ ще намерите 
първокачественни осенови, дъбови и бу­
кови ободи. Осенови главини. Всѣкъ- 
къвъ видъ сурово желѣзо, като: Шини, 
налукъ, обло, квадратно, чемберликъ 
и др. Бои и безири подъ конкуренцията

Столари!
Въ магазина ще намерите липови, кру-

шови и черешови талпи.
Дозари!|

Разполагамъ съ изпитаните
ножици и ножчета марка

лозарски
Щъркелъ.

Изп. дѣло № 107 927 год.

О5Я5ЛЕНИЕ № 1269
кгНо1-?СН0ВанИе изггьлнителния листъ подъ 

издаденъ отъ Шуменски Окръженъ 
съдъ на 8 май 1927 год. въ полза на наслѣ- 
дницитѣ на покойния Маринъ Игнатовъ бившъ 
житель на гр. Нови-пазаръ, обявявамъ че отъ 
послѣдното двукратно публикуване настояще- 
въ в. „Дели-Ормански Куриеръ“ и въ продъ­
лжение на 3 I день съ право наддаване 5 о!о 
въ /4 часа в канцеларията ми ще трае публи­
чната продань на следующето движимо иму­
щество сгободно оть залогъ и запоръ, а име­
нно. Дворно мѣсто отъ (552) петстотинъ и 
петдететь и два кв. м. въ гр. Нови-лазаръ кв. 
№ /Ь парцелъ XI, при граници: улица „Царь 
Симеонъ и „Македония,“ Тони Ивановъ и 
Митю Ивановъ съ първоначана оценка(ЗООО) 
три хиляди лева.

Желающитѣ да купятъ, могатъ да се явятъ 
въ канцеларията ми всѣкой присътственъ день 
и часъ, зада преглеждатъ книжата и да на- 
ДДаватъ
Гр. Нови-пазаръ 24 Мартъ 1927 год.

Съдия-изпълнитель: П. В. Тивчевъ
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2. Изключителна тарифа за вей» 
вносни стоки, предназначени за тът 
вскитѣ чентрове на северна Бьлгапі 
естествения пжть на които е презъ В ' 
рна, съ цель да се отклони плтя и»' 
къмъ Сулина, Галацъ и Браила, кош 1 
сж чужди пристанища на Дунава и ' 
експлоатиратъ отъ чужди компании.

3. Приравняване навлата по желііі 
знопътната мрѣжа Бургасъ—София-! 
западна България с тия на Варна—Со 
фчя—западна България по принцип/

I

на тарифно образющата се линия.
4. Тарифната политика за стоки

потници да се направлява отъ едииі 
тарифенъ съветъ, какъвто съществува­
ше въ миналото съ представители
заинтересованитѣ стопански среди.

К&ажба на добитъкъ
На 25 т. м. вечерьта, неизвестни

11 е
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Ил- '*• «счерьта, неизвестни ли-.Е 

ца су задигнали отъ дома на Георгіи
( ТТЙОПип ___ ТТСлавовъ отъ село Дживелъ два 
два’хамута, ючди и др. вещи.

Предполага се, крадцитѣ да сузами-

вола,д?

І 
снали къмъ границата.

Полицията прави всички усилия зз 
откриване на злосторницитѣ.

1 ДАРИЛЪ, Т. П. станция се 
премѣства въ зданието на покойния 
К. Московъ.

й
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С. МаркОВО.Резултата отъ избори- 
тѣ за общ. съвѣтници е следния. Дем. 
сговоръ 120 земледѣлци 344—

Ново-назначенмятъ околии« ски началиикъ на града ни 
?**НЪ К0лар0ВЪ,е заелъ вече постз 
си.

ВЪ С. КуСЪ ще се произве* и
датъ избори за общ. съвѣтници. Извѣ-
стно е, че тая община преживя много 
разтурвания на общ. съвѣтъ. Дано тоя 
плѵть ново-избранитѣ съвѣтници будатъ 
благоразумни, и веднажъ за винаги да 
помислятъ по-вече за общественни ра­
боти отколкото вурху вупроса: „кой 
на бу де кмет“

.«!f,±,o?e 1а п- Ов- коопера- 
?Жяи^!*аите’ че всѣки "ла- кооператоръ снема отъ себе си отговорно стьта за на* 
рушение договора съ учклиід* 
ното настоятелство. Всѣми платанъ на време левъ, от- 
сранява тая отговорности.
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